
Domicilio, Teléfonos y Correo Electrónico del
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP
y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

¡Elan-¡3*

e? e‘i “le a B
_ . WM

95:11:? ssmEnMaiaemenumfiAT ASEA 3*ki??-

enemigos rumiantes - - ensucia oe sanamente, 4%12.?“
erieeo‘ia v ¿Netart-ra

”H
"

Agencia Nacional de Seguridad industrialy
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos-

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio esenruoswcrooecrznsizoïe
'¿C'iedad‘de-M exieo, a. es de marzo deaoie

C. RENE GOMEZ AGUILAR
REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO GOCALVI, SA. DE CN.

PRESENTE
iii-su rito: Resolution Procede-nte

Expediente: 'ÜSCi2019x0093
Bitácora: oo/IPAolazjozll-e

Una vez analizado y evaluado .e-I Informe Preventivo (iP) del proyecto denominado "Operación y Mantenimiento de io
estación de semiciofflSEJIEGRUPO GOCALW SA. DE GV.” (Proyecto), presentado por el C. Rene Gomez'Aguilar, en su-
carátte'r de representante legal de Grupo Gocaivíi 5.a. de C.V'_._, en lo sucesivo el Regulado, "el 19 de febrero de 201192en
Oficialia de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad industrial -v de Proteccion al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA),- con pretendida ubicación en Rancho Ana‘pra‘ No. 10720., Puerto De A—napra Etapa III, CPS-21.07,
Municipio cie-Juárez, Estado de Chihuahua, v

CONSIDERANDO:

i. Que el Regul—acio se dedica al expendio .al público de petrolíferos, actividad. que. forma rpa rte del sector Hidrocarburos,
de conformidad con la definicion señalada en el articulo 3‘, fraccion XI, inciso e) de ia Lev de la Agencia Nacion-ai de
Seguridad Industrial v de Protección a‘l Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, if Por lo tanto es materia
competencia de esta AGENCIA en términos del artículo 1’ de la misma Lev.

Il. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para analizar, evaluary resolver
ei IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4' fracción XXVII v 37 “fraccion Vi
del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad industrial v de Proteccron al Medio Ambiente del Sector
Hidroca rburos.

lll. Ciue el articulo 2—8“ de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente establece que ia evaluación.
del impacto ambienta-i es el procedimiento através del cual la Secretaria establece las condiciones a que se sujetará
la realizacion de obras v actividades que puedan causar desequilibrio ecológito o rebasar los limites v condiciones.-
establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambientev preservar v restaurar los ecosistemas, a fin
de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medioambiente. Para ello, .en los casos on que determine-
el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a ca bo alguna de las siguientes obras o actividades,
roquerirán previamente la autorizacion-en materia de impacto ambiental de la Secretaria:

iL- industria dei petróleo, petroquimic-o, quimico, siderúrgica, popeiere, ocean-cero, deicementoy‘aeléctricd;

il'ii. Queel articulo 3-1 de la Lev General del Equilibrio Ecológico-v— la Protección al Ambiente establece en la‘fraec-iú-n' I, que
ia roalizacion de las obras v actividades a que se refieren las fracciones I a. x-il del articulo. 23, requerirán la
presenta-cion de un ¡nforme preventivo v no. una manifestación de impacto ambiental,- cuando existan normas

oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, ei aprovechamiento .de recursos
naturales v, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

V. Que el articulo 5,. inciso D), fracción Iii, del Regla-mento de la: Lev General del Equilibrio Ecológico v Ia- Protección al
Ambiente en Materia de Evaluacion del impacto ambiental establece que quienes p-r'e'tendan llevara cabo alguna de. _
las siguientes obras o actividades, requeriran previamente la autorizando de la Secretaria en materia de impacto;
ambiental:

¿Página 1 de 16 _ . .

eauieeard Adame. eee cami-ies ¿eee seremos-i eii IaÏ Maidana, c e mete, " ' " ' " 201 _
Tiaipari,”ï:DM3i ti-{J'i (525} ere-aereo Mi.aeea .gob me maunmfifi'



5M.‘ SEMARNAT ¡o ASEAlp-
.J'

'I. '.""su:
._ .. . seais-omnia.o: "¡oro AMBJEHT! ir- ascensos fixWHILlS near-¡cin os saounloao

casaca “r nadamas-a
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y.

de Preteocion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos,
unidad de Gestión, Supervisión, Inspeccion v Vigilancia Comerc-¡al

Dirección General de Gestion Comercial
- Dficic ASENUGSM?!DGGCÍEIÏSÍ21115

Ciudad- iie' México, a 05 de marzo :de-ZQJS

clama/¡Moss DEL SECTOR HIDROCARBUROS:

ix. Construcción y operación de instalaciones para io produ_ccion,._ transaorte, dimocenemiento, distribución; y.
exp" endio oi púbiico de petrolíferos, y

Vi. Que el articulo 29 del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente en Materia
de‘Eva—luacion del Impacto Ambiental establece en la fraccion I que la. realixacio-n de las obras v actividades a que se
refieren el articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la presentacion de un Informe Preventivo c'uando existan
normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las emi-siones, las dascargas, el aprovechamiento de
recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales- relevantes que las obras o actividades puedan
producir.

VII, Que-el Ü? de noviembre de 2Ü16 se pubiico en el Dia-rio Oficial de la Fede ración la Norma Oficial Mexicana NOM-fins-
.ASEA-ZGIE, Diseño, construcción, operacion v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento-v
expendio de diésel v gasolinas, misma que entro en vigor el E de enero de 2017.

MIL—Que el objetivo de la NOMnUDS-ASEA-ZDIG consiste en estable—cer las especificaciones, parámetrosv requisitos
técnicos de Seguridad industrial, Seguridad Üperativa, y Protección Ambiental que se deben cumplir en el diseño,
construccion, operacion v mantenimiento de Estaciones de Ser‘vitio para almacenamiento v expendio de diésel}?
gasolinas.

IXÏ. Queen el Anexo 4 de la nom-oas-AsE-A-zms referente a la Gestion Ambiental, sede-aprande ‘que, para el desarrolle.
de las ¿actividades referidas en la No‘rrn’a,el Regula'do deberá tener identificadas las medidas de mitigación v/o'
compensación de los impactos ambientales que ei Proyecto pudiera generar.

X__L'1ue se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño v Construccion de la NOM-.ODSnASEA-ZOIG que establece
que previo a la construccion se debe contar con los permisos v autorizaciones regulatorias requeridas por la
normatividad v legislación local v/o federal, incluyendo el impacto ambiental v los diferentes. análisis de riesgo que
sean aplicables Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitacion respecto a distancias de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al mar-gen de carretera, capacidades: de
carga de suelo, sondeos no menores a lo metros para-determinación de ma nto freático, pozos de observacion, pozos
de monitoreo, sistemas de recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles,
medidas de hermeticidad neumática en todos los sistemas.

XI. Que derivado de lo anterior, v con el cumplimiento de la NOM-DOS-ASEA-ZDIS se regulan las emisiones, las
descargas, v en general, todos los impactos ambientales relevantes que pneda'n-producir Ia-construcción v operación
de instalaciones para ei expendio al público de petroliieros (estaciones de servicio de gasolina v/o diésel),
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en
áreas urbanas, suburbanas e industriales de equipamiento urbano o de servicios asi como al margen de autopistas,
carreteras federales, estatales, municipales v/o locales que no estan dentro de un Área Natural Protegida, por lo que
esta Direccion General de Gestion Comercial (DGGCJ de conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción l
de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente; 29, fraccion I del Reglamento de la Lev General
del Equilibrio Ecoiogico v la Proteccion al Ambiente en Materia de Evaluación del lmpactoA—mbiental; 4fraccionXXVIl
v 37 del Reglamento Interior de ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del
Sector Hidrocarburos procede a evaluar la informacion presentada para el Proyecto.

Xi], Que por la descripción, ca racteristicas y ubicacion de las actividades que-integran el Proyecto, este es de competencia
federal en materia de evaluacion de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a la operación v mantenimiento
de instalaciones para el almacenamiento, distribución v expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen
los articulos 28'fracción Il de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente (LGEEPA), v 5 inciso
DJ, fraccion lx del Reglamento de ia Lev General de! Equilibrio. Ecológico v la Proteccion al Ambiente en materia- de.
Evaluacion de Impacto Ambiental (REM), asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de -

Páginaii de 6 _ ____________ '

Bouievard adolfo EÜÏZ dañinos 4239, Jardines ea ¡a Montana, c.P. indio ' l l ' "M t ' 2o19 _ .-
Tienen. coma a m mas anciana, ww asas.aaa mx Mm



EJ-

M
;ï¿de SEMARNAT I ASEA

_ secnerhnia se alamo ¿Miriam ii ‘* ‘19"
manera oa saooatoao, gif-f“¡EMEME amanecer;

ENERGÍA Y AHEIÉHTE _

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial.
Dirección General de Gestión Comercial

oflcio ASEAÍUGSIVCIDGocrzHoracio
Ciudad de México, a 05- de mar-zo de 2019

conformidadcon lo señalado. en el articulo 3-,rifr4acciiin- XI, inciso e] de ia Lev de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial v de Proteccion al Medio ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribucion
v expendio al público de petrolíferos.

XIII. Que el Regulado en la Página B del IP' indica que inicio de operacioniss ei dio 22 de mayo 2009, sin embargo, el
Regulado no acreditó contar con una autorización en materia de impactoambiental que ampa rara la construccion v-
operación de la estacion de servicio, aún v cuando desde el 26 de octubre de 1991 se aprobo la Lev del Equilibrio.
Ecológico v Protección al Ambiente del Estado de Chihuahua, por lo que :el Regulado estaba obligado a contar con
dicha autorización

Descripción del proyecto.

XIV, Una vez analizada la informacion prosen‘tada y de acuerdo con lo manifestado por el Reguiajtlo, el Proyecto consiste
en la operación v mantenimiento de una estación de servicio v de conformidad con lo que señala en la Página 19 del
IP, la estacion de servicio tiene corno actividad principal es la comercializamon de gasolinas Magna v Premium, así:
com-o combustible Diesel, con una capacidad de almacenamiento total de 160,000 litros, distrmzibui'dos en 2 tanque.
subterráneos de la siguiente manera:

- 1. tanque bipa rtido de 100,000 litros de: capacidad _-pa_ra almacenar 50,000 litros degaso lina Magna v
40,000 litro-s de gasolina Premium. _

o 1- tanque de 60,000 litros de capacidad para Diésel.

1 Ásí‘fiísmo, este Proyecto en la zona de despacho cuenta- con 3 _—dispe—nsa rios con—la siguiente: configuración:

DISPENSARIOS PARA EL. DESPACHD DE COMBUSTIBLE
Numero de Número de Número de Número de

Disp'ensario posiciones de mangueras de mangueras de mangueras de
carga gasolina Magna gasolina Premium Diésel

'1 2' 2 2 -
1 .2 2 2: -
1 2 2 - 2

Adicionalmente, como parte de los. proyectos asociados s'e tiene el área: de despacho, área de tanques, banquetas,
oficinas, área verde, área de-circulacion,já-rea de compresor, bodega, w.c.h, iv.c.m, wc. empleados, cuarto de sucios,
_estacionarniento, tech 'umbre y, cua rte eléctrico.

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie. de 1,003.98- mz, en un predio que corresponde-a una zona.
_.semi urbanizada, donde convergen dos carreteras, por lo que ha sido Impact-ada con anterioridad, El'Regulado enla.
Página 20 señala que las. coordenadas de ubicación del Proyecto son las siguientes:

Coordenadas Geográficas- DATUM was 84 .
_-r_ Uertice ' ' K _ Y ' __ ¡ '

1 352402.22 - 351563426
2 352422.55 — 351551832
3 352394.67 - 351654.07
4 352374.83 — 351658315

El Regulado en la Página 27 del IP presento el cronogra ma de actividades, donde indica que requiere un plazo de 50
años para las etapas de operacion y mantenimiento, sin embargo, esta DGGC considera otorgar un pla-zo de 20 anos
¿para la operacion v mantenimiento considerando la vida ütll de los tanqoe's que es de 30 años aproximadamente
debido a que la estacion de servicio inició operaciones e12}: de mavo 2009. El plazo iniciará a partir de la notificación .-
dei presente resolutivo.

Página 3do Ei

" aauiaeaia aaaira naa arrasar-eee; Jardines ea- ai mamaria, ee.— acera,
naipaa, oasis i: m rss; areas-area, wwwaaeagosana mua“

¡pu—u.-



geometria mt Manto aumenta ll"
ateopasoo Nicolau-an

" _ SEMARNAT 2 ' ASEA ¿Hg
- iiiiáltiiitiiiiiim me

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
-.de Proteccl'ónral Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Super—visión, Inspección v Vigilancia Comercial
Direccion-General de Gestión Comercial

oficio AsEAJUGSIvcfoGacrzu-afizoie
Ciudad de México, a 05. de marzo de 2019

El Regulad‘o establece las medidas de mitigación vio compensación-en el Página 65 a la 69 del Capitulo .Ill del IP. En
adición a lo anterior esta DGGCdeter‘mina que de conformidad con .Io eatablecidoen el Anexo 4 de la NOM-WSFASEA-
2016, el Regulado debe-rá cumplir con la totalidad de las medidas señaladas en dicho- anexo para cada una de las
etapas de! presente Proyecto.

En apego a lo expuesto v de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2-8 fraccion ll, 2-9, 3:1 fraccion l dela Lev General
del Equilibrio Ecológico v la Protection al Ambiente; 1°, 3° fracción XI, 4°, 5°‘fraccion XVIII, 7 fraccion l de la Lev de la-
Agencia Nacional de-Segu ridad Industrial v de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo,
atracción l, Bis; 5‘ inciso D) fraccion IX, 29' fraccion lv 33 fraccion I del Reglamento dela Leyr General del Equilibrio Ecológico
y la Proteccion al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fraccion III v 37 fracción
til del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, v a la Norma Oficial Mexicana NOM-DDS-ASEA-zülfi, Diseño, construccion, operacion v mantenimiento de
Estacion-es de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel v gasolinas, esta DGGE

RESUELVE:

PRIMERO.— Respecto. a las actividades relacionada—s con la operación v mantenimiento, es PROCEDENTE la realizacion del
Proyecto "Operación y mantenimiento de io estacion de servicio E09919. -'GRUPO GOCALVI SA. DE CIA”, ubicado en
Rancho Anapra No 10720, Puerto De Anapra Etapa Ill, C, P:32107, Municipio de Juárez, Estado de Chihuahua, va que se
ajusta a lo dispuesto en los articulos 31 fraccion l de la Ley General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente,
29 fraccion I v 33 fraccion I del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecologico .v la Proteccion al Ambiente en
materia de Evaluacion del Impacto Ambiental, al regula rse en la NOM-CIDS-ASEA-ZOIE, Diseño, construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel v gasolinas; las emisiones, las;
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales—v, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las
obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La (presente Resolución se emite en referencia a los. aspectos ambientales correspondientes a la opieraCi'ón y
mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a-Io descrito en los Co—nsiderandos 1V al XIV-de la
presente resolucion.

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollar-á de acuerdo a lo señaiado en el Considerando XIV del presente, respecto a las
etapas de operacion v mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previa mente a la Dirección General de Supervisión,
Inspección v Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de las eta pas señaladas anteriormente, ello—
obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NDM-DOS-ASEA—2016,Dise,ño construccion, operacion ,
-v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel v gasolinas

Al término de la vida útil del Proyecto, elltegulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se:
¿encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones existentes, dejando el
predio, libre de residuos de todo tipo v regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciaiïas en las quese
encontraba el sit-io.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de “abandono del sitio para su validación
respectiva v una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para
'que la Dirección General de Supervision, Inspeccion y Vigilancia Comercial verIf’que su cumplimiento, debiendo.
presentar ei Informe final de abandono v rehabilitacion del sitio

TERCERO.« En caso de-modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 2D dia-s há biles- de anticipación a la-
-.ejec.uc_idn de las mismas, presentar la información suficiente v detallada que permita a esta autoridad, evaluar si los
pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de Ia NOM-ODS-A5EA—201E, Diseño, construccion, operacion v'
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v eiipendio-de’ diésel v gasolina-s; o en su .caSo, siésto's no
causarán desequilibrios ecologicos, ni rebas—ara'n los limites v condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas
relativas a la proteccion-al ambiente que le sean aplicables.

Página 4' ¡1'36

í"
Boulevard Ariana ani-2. Cortinas sanaoartii'nes en iia Montaña; iiiP- 142%. ._ I .. .. .. .. l 20-19
Toman, coma a: oi tae) menéame,- Waaeeieeeaaa e”mw mee ,,



5%,, SEMARNAT
secuencia o: ¡#9949 causante "r ,
naaa-asas fiaïüfim :lE: creencia oa secunrono, tee-5;}

estancia v asistente “'“
Agencia Nacional de-Seguridad Industrial y.

de Promocional Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad delGesti'ú‘n, Supervisión, inspección vïigilancia Comarcial

Direccion General de Gestion Comercial
Oficio nssnrucswcroeccrztramite:

Ciudad de México. a 05 de marzo de'ZÜi-Q

CUARTO.— La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que se prevé sobre el
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituïe un permiso o autorizacion de inicio
dde obras yjo actividades. va que las misma-s son competencia de las instancias municipales de conformidad con lo.
dispuesto en Ia- legislaciones estatales v orgánicas municipales asi como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial,
de ias Entidades Federativas; asimismo la presente resoiuci'ón no reconoce ovalida la legítima propiedad v/o tenencia de
la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales v municipales en el
ámbito. de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligacion del Regulado contar de manera prev-ia al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con ia totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que sean necesarias para su realización,
conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en.
el entendido de que ia resolucion que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que
otras autoridad-es en el ambito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permiso-s o licencias, entre
otros, que les corresponda-n.

La presente resolucion no exime al Regulado de contar con el dictar-nen técnico de operación v mantenimiento para la
evaluación de la conformidad emitido a la estacion de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, via-probada- por
la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo, de la NOM-GUS-ASEA—ztils.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administracion de Riesgos, para dar-
cumplimiento a lo establecido en el las DiSPOSiCiONES administrativas de carácter general que estabiecen los
Lineamientos para la conformación, impiementación y autorizacion de ios Sistemas de Administración de Seguridad
industriai, Seguridad Operativa y Protección ai Medio Ambiente aplicables a ias actividades de Expendio ai Público de
Gas Nataroi Distribución y Expendio ai Púbiico de Gas Licuado de Petráieo y de Petroiiïeros, publicadas en ei Dia rio
Oficial de la Federacion el 16 de Junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto publico la AGENCIA en el
Dia rio Oficial de Ia Federacion el 08 de junio (19.2018

QUINTO.- Respecto a preparación del sitio, la construcción y la operacion previa a la presente autorizacion, esta resolucion
no exime al Regulado de ningun Procedimiento Administrativo instaurado o que se instaure, por esta AGENCIA en ejercicio.
ide sus facultades, asi como de las sanciones administrativas que resulten aplicables, por no contar en su momento con la
autorización en materia de impacto ambiental.

SEXTO.- El Reguiado debe-rá contar con la autorizacion vigente-en materia de uso de suelo que ampara la superficie del
predio donde se desarrolla el Pro—yecto, Ia ubicacion v la a-Ctivi‘dad que se realiza en la Estació-n de Servicio E—flsals. ,

SÉPTIMO.- La presente resolucion a favor del Regulado es personal. Por lo que, en caso de cambio en la titularidad v d'e-
conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del REIA, el Reguia'do deberá presentar a la DGGC el Aviso de Cambio de-
Titularidad de la Autorización de Impacto ambiental con base en el trámite COFEMER con numero de homoclave ASEA-
BID-0.17.

OCTRVQ- De [a responsabilidad objetiva v estricta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento del
R‘egulado, que de conformidad con la Lev-General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente, .Ia- Lev General para
Ia Prevención v Gestion integral de los Residuos Peligrosos v de más ordenamientos aplicables, es responsable-
objetivamente de la eventual remediacidn por el manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de qae=_
u-n tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad
Operativa v a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de mitigación, resta u‘raciójny-
control de todos aquellos impactos ambientales atribuible—sia la operación y mantenimiento dei Provoste, que no haven'-
sido'considerados en la descripcioncontenida en la dorcu mentación. presentada en el IQP.

NOWNOr ¡La presente resolucion emitida, con motivo de la; aplicacion de la Ley-General del Eduil'ibrio' Ecológico y. ia. '

Página 5 de .5

misa-ia Addifo eur: Cortines monasterios en e'iaanaaaaeo. taste; " ' " ' ' ' "' 2o19
nai-aan, ¿{DMXti fi'l #55} 2312653100, wwwaseagoomx" _ msazmtm.m tu;



-.{T1 guano no Medio ¿infinito ii J ASEA í: _ 1-.

- Aoenoin oe seooeiono, Midi;“¿torreon alimenta

EHEÑGÍA 'r AMHIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de'Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

Oficio ASEA!UGSWC!DGGCIZITEÍ2019
Ciudad de México. a DS de marzo de 20.19

Professional Ambiente, el Reglamento de la. Lev G—aneral del Equilibrio Eco-lógico y la Protección al Ambiente en materia
de Evaluación del lmpactoAmbientai y lasdernás previstas en otras disoosiciones legales-v regia menta rias en la materia;
podrá ser Impugnada, mediante-"ei recurso de revisión, conforme a lo estable—cido en el artículo 176 de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince dias
hábiles contados a partir de la for-mal notificación de ¡a presente resolución.

DÉCIMO.- Téngase por reconocida'la personalidad juridica-con la que se ostenta el C. Rene 'Gomez'Aguilar, en sui carácter
de representante legal de Grupo 'Gocaloi. S.A. de EN.

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese la presente resolution al C. Rene Gomez Aguilar, en su carátter' de representante iegal
de Grupo Gocalvi, S.A. de C.V. de conformidad con el articulo 167 Bis; de la General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion;-
al Ambiente y demás relativos aplicaboles

A T E N T A M E N T E
LA DIRECTORAGENERAL

'Por un uso responsable del popa-i. ios copio: de conocimiento de este asunto son remitidos vio-electrónico

Got-e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo dela A—SEA.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carahias Icaza- Jefede la Unidad de Gestion i'ndu‘Strie‘l de ia'ASEA- Para conocimiento
Mtro. José Luis González González. Jefe de Ea Unidad de Supervisiidn, Inspección v vigilando Industriai— Para Conocimiento
Mtro. Genaro Garcia de Icaza -Jefe de Ia- Unidad de Asuntos Jurídicos.de la A-SEA- Para conocimiento
Expe_diente:08CI2019XDÜü8
Bitácora: 09;IPA01822'02/19

Páginas ete-e

Boulevard.Adoifo Horst Cortines 4209 Jardines en lo Montano, CLP 14216; Il 'l ' ' .. .. .. .. L 2019
Tiaipan, CDM-x t: Di i553 EiEE-D'EOD wwwteooeggob rn); no e: “un botar-1|




